



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14092025-266147
CG-DL-E-14092025-266147

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 626]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 10, 2025/भाद्र 19, 1947

No. 626]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 10, 2025/BHADRA 19, 1947

भारतीय उपचर्या परिषद्

प्रत्याहार आदेश

नई दिल्ली, 8 सितम्बर, 2025

फा. सं. 18-11/सरकार/2024-आईएनसी.-समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 (1947 का XLVIII) की धारा 14 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय उपचर्या परिषद् एतद्वारा निम्नलिखित आदेश जारी करती है:-

जबकि, गुजरात राज्य में स्थित निम्नलिखित संस्थानों को राज्य सरकार तथा गुजरात नर्सिंग एंड मिडवाइक्स काउंसिल द्वारा नर्सिंग पाठ्यक्रम संचालित करने के लिए मान्यता दी गई थी।

वहीं, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14 के तहत मान्यता वापस लेने हेतु आयुक्त (स्वास्थ्य) एवं पदेन सचिव (लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण), ब्लॉक नं. 5, प्रथम तल, पुराना सचिवालय, डॉ. जीवराज मेहता भवन, सेक्टर 10, गांधीनगर-382010 गुजरात को एक नोटिस संख्या 18-11/सरकार/2024-आईएनसी (63641) दिनांक 03.12.2024 को जारी किया गया था। दिनांक 03.12.2024 को जारी नोटिस की एक प्रति गुजरात नर्सिंग एंड मिडवाइक्स काउंसिल को भी भेजी गई थी। जारी किए गए नोटिस में, राज्य सरकार से नर्सिंग संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में अपनी सिफारिशें परिषद को प्रस्तुत करने का अनुरोध किया गया था।

चूंकि, निम्नलिखित संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में परिषद् को राज्य सरकार या गुजरात नर्सिंग एंड मिडवाइक्स काउंसिल से कोई टिप्पणी या सिफारिश प्राप्त नहीं हुई है।

वहीं, परिषद् ने इस मामले पर पूरी तरह से विचार किया है। भारतीय उपचर्या परिषद् के तस्तावेज दर्शाते हैं कि ये संस्थान कई वर्षों से वैधानिक निरीक्षण के लिए आवेदन करने में विफल रहे हैं और नर्सिंग कार्यक्रम संचालित करने के लिए अपर्याप्त/अनुपयुक्त पाए गए हैं।

अतः, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14(3)(बी) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिषद् यह घोषणा करती है कि दिनांक 19.03.2025 से, निम्नलिखित संस्थानों से मान्यता प्राप्त योग्यता धारक प्रत्येक व्यक्ति केवल गुजरात राज्य में पंजीकृत होने का हकदार होगा।

संस्थानों की सूची:—

1. सेवाश्रम अस्पताल भरुच, जिला भरुच, गुजरात (एएनएम)
2. सहजानंद स्कूल ऑफ नर्सिंग, रंगभारती, गांव वासना (मा), जिला खेड़ा-387120, गुजरात (एएनएम)
3. मुरलीधर स्कूल ऑफ नर्सिंग, आर.के. विष्वविद्यालय के सामने, भावनगर रोड, कालीपत, जिला राजकोट-360020, गुजरात (एएनएम और जीएनएम)
4. अरवल्ली नर्सिंग स्कूल, इडर, साबरकांथा, जिला साबरकांथा-383430, गुजरात (एएनएम)
5. एएनएम नर्सिंग ट्रेनिंग स्कूल, हाथीसा रोड, आर्ट्स एंड कॉमर्स कॉलेज के सामने, सूरत ओलपाड, जिला सूरत-394540, गुजरात (एएनएम)
6. सेट स्कूल ऑफ नर्सिंग, अहीर कन्या छात्रालय, बिलनाथ मंदिर के पास, नानथली रोड, राधा कृष्ण नगर, जिला जूनागढ़-362001, गुजरात (एएनएम)
7. तपोवन स्कूल ऑफ नर्सिंग, तपोवन शैक्षणिक संकुल, बिल्का रोड, प्लासवा के पास पाटिया, पड़रिया जिला. जूनागढ़, गुजरात (एएनएम)
8. एफएचडब्ल्यू स्कूल ऑफ नर्सिंग, राज्य स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान, नानापौधा जिला वलसाड, गुजरात (एएनएम)
9. गुजरात इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, इनरेका कॉम्प्लेक्स, राजपीपला रोड टिम्बापाड़ा, जिला नर्मदा-393040, गुजरात (एएनएम)
10. सद्भाव इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, गांव व पोस्ट रूपल, तहसील हिम्मतनगर, जिला साबरकांठा-383001, गुजरात, (एएनएम, जीएनएम और पोस्ट बेसिक बी.एससी. नर्सिंग)
11. ग्रो मोर इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, हिम्मतनगर, जिला साबरकांठा-383001, गुजरात (एएनएम, एम.एससी. नर्सिंग और पोस्ट बेसिक बी.एससी. नर्सिंग)
12. दानी इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, सुखमनी हॉस्पिटल, आश्रम रोड, कांडोई भोगीलाल मूलचंद के पास, गुजरात (जीएनएम)
13. सुभम नर्सिंग स्कूल, सुभम मल्टीस्पेशलिटी हॉस्पिटल एंड अपोलो हॉस्पिटल, नीलिमा पार्क सोसाइटी के पास, देहगाम, गुजरात (जीएनएम)
14. बीएपीएस नर्सिंग स्कूल, प्रमुकस्वामी महाराज मार्ग, अदजान चार रास्ता, अदजान, सूरत-395009 (जीएनएम)
15. स्वर्गीय रतिभाई प्रभुदास पटेल नर्सिंग कॉलेज, सी/ओ डीएम पटेल आर्ट्स एंड एस एस पटेल कॉमर्स कॉलेज, ओड, जिला आनंद-388210, गुजरात (जीएनएम)
16. श्री लीलेष्वरी महिला स्कूल ऑफ नर्सिंग, तहसील वीरपुर, महिसागर-388260, गुजरात (जीएनएम)
17. शांतिनिकेतन नर्सिंग कॉलेज, गांव व पोस्ट पदुस्मा, जिला गांधीनगर-382810, गुजरात, (जीएनएम और एम.एससी. नर्सिंग)
18. श्रीमती सीएस भाबोर नर्सिंग स्कूल, गांव व पोस्ट सिंगवाड (पिसोई), जिला दाहोद-389130, गुजरात (जीएनएम)
19. अक्षर स्कूल ऑफ नर्सिंग, आरजी बरोट शिक्षा परिसर, अंबिकानगर, जिला अरवल्ली-383245, गुजरात (जीएनएम)
20. अंजार एजुकेशन सोसाइटी कॉलेज ऑफ नर्सिंग, जिला कच्छ, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
21. शारदा नर्सिंग कॉलेज, संचलित, तालुक कलोल, जिला गांधीनगर-382740, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
22. दीनबंधु चैरिटेबल हॉस्पिटल, पोस्ट खोलवाड, तालुक कामरेज, जिला सूरत, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
23. विद्यादीप कॉलेज ऑफ नर्सिंग, शंकर रत्न नागरी, विद्याकुंज सर्कल सुभाषचंद्र बोज़ मार, जिला सूरत-395009, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
24. मुरलीधर कॉलेज ऑफ नर्सिंग, आरके यूनिवर्सिटी के सामने, भावनगर रोड, गांव कालीपत, तहसील राजकोट, जिला राजकोट-360020, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
25. मेटास एडवेंटेस्ट कॉलेज ऑफ नर्सिंग, अठवा लाइन्स, सूरत, जिला सूरत-395001, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)

26. बैंकर्स नर्सिंग इंस्टीट्यूट, नवापुरा स्कूल के पीछे, रानू-बोरसद चौकड़ी के पास, गांव महुवद, तहसील पदारा, जिला वडोदरा-391440, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
27. अक्षर नर्सिंग कॉलेज, सकारिया मालपुर रोड, पेट्रोल पंप के सामने, मोडासा, जिला अरवल्ली-383315, गुजरात (बी.एससी. नर्सिंग)
28. शशिकला धनसुखलाल दादरवाला कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पोस्ट बॉक्स नं. 56, शेठ श्री गिरधरलाल मार्ग, अर्बन हॉस्पिटल कैम्पस, रलियाती-दाहोद, दाहोद, जिला दाहोद-389151, गुजरात (एम.एससी. नर्सिंग)
29. मेडिकल इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग साइंसेज, टीपीएस नं.-23, एफपी नं.-860-861, ट्रेड स्क्वायर, तीसरी और चौथी मंजिल, टोरेट पावर लिमिटेड (आईसी) के सामने, साबरमती, अहमदाबाद, जिला अहमदाबाद-380005, गुजरात (पोस्ट बेसिक बी.एससी. नर्सिंग)

कर्नल (डॉ.) सर्वजीत कौर, सचिव

[विज्ञापन-III/4/असा./360/2025-26]

INDIAN NURSING COUNCIL

WITHDRAWAL ORDER

New Delhi, the 8th September, 2025

F. No. 18-11/Govt./2024-INC.— In exercise of the powers conferred under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (XLVIII of 1947), the Indian Nursing Council hereby issues the following order:—

Whereas, the following institutions located in the State of Gujarat were recognized by the State Government and the Gujarat Nurses & Midwives Council to conduct nursing courses.

Whereas, a notice no. 18-11/Govt./2024-INC (63641) dated **03/12/2024** for withdrawal of recognition under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947, was issued to the Commissioner (Health) & Ex-Officio Secretary (Public Health & Family Welfare) Block No 5, 1st Floor old Sachivalay, Dr. Jivraj Mehta Bhavan, Sector No.10, Gandhinagar 382010 Gujarat. A copy of the notice dated 03/12/2024 was also sent to the Gujarat Nurses & Midwives Council. In the notice issued, the State Government was requested to submit its recommendations to the Council regarding the suitability of the nursing institutions.

Whereas, the Council has not received any remarks or recommendation from the State Government or the Gujarat Nurses & Midwives Council regarding the suitability of the below-mentioned institutions.

Whereas, the Council has considered the matter in its entirety. The Indian Nursing Council records show that these institutions have failed to apply for statutory inspection for several years and were found deficient/unsuitable for conducting nursing programmes.

Now therefore, the Council, exercising powers under Section 14(3)(b) of the Indian Nursing Council Act, 1947, hereby declares that with effect from 19/03/2025, **any person holding a recognized qualification from the following institutions shall be entitled to be registered only in the State of Gujarat.**

List of Institutions:

1. Sevashram Hospital Bharuch, Dist. Bharuch, Gujarat (ANM)
2. Sahjanand School Of Nursing, Rangbharti At – Vasna (Ma), Distt. Kheda, Pin Code 387120, Gujarat (ANM)
3. Murlidhar School Of Nursing, Opp. R.K University, Bhavnagar Road, Kalipat, Distt. Rajkot, Pin Code 360020, Gujarat (ANM and GNM)
4. Arvalli Nursing School, Ider, Sabar Kantha, Distt. Sabarkantha, Pin Code 383430, Gujarat (ANM)
5. ANM Nursing Training School, Hathisa Road, Oppsite Arts & Commerce College, Surat Olpad, Distt. Surat, Pin Code 394540, Gujarat (ANM)
6. Set School Of Nursing, Ahir Kanya Chhatralay, Nr. Bilnath Temple Nanthali Road, Radha Krishna Nagar, Distt. Junagadh, Pin Code 362001, Gujarat (ANM)

7. Tapovan School of Nursing, Tapovan Shaikshanik Sankul, Bilka Road, Near Plasva Patiya, Padariya Dist. Junagadh, Gujarat (ANM)
8. FHW School of Nursing State Institute Of Health & Family Welfare, Nanapaundha Dist. Valsad, Gujarat (ANM)
9. Gujarat Institute Of Nursing, Inreca Complex, Rajpipla Road Timbapada, Distt. Narmada, Pin Code 393040, Gujarat (ANM)
10. Sadbhav Institute Of Nursing, At & Po - Rupal, Tehsil- Himatnagar, Himatnagar, Distt. Sabarkantha, Pin Code 383001, Gujarat, (ANM, GNM and Post Basic B.Sc. Nursing)
11. Grow More Institute Of Nursing, Himatnagar, Himatnagar, Distt. Sabarkantha, Pin Code 383001, Gujarat (ANM, M.Sc. Nursing & Post Basic B.Sc. Nursing)
12. Daani Institute of Nursing, Sukhmani Hospital, Ashram Road, Nr Kandoi Bhogilal Mulchand, Gujarat (GNM)
13. Subham Nursing School, Subham Multispeciality Hospital & Appollo Hospital, Near Nilima Park Society, Dehgham, Gujarat (GNM)
14. B A P S Nursing School, Pramukswami Maharaj Margadajan Char Rasta, Adajan, Surat-395009 (GNM)
15. Late Ratibhai Prabhudas Patel Nursing College, C/O D M Patel Arts & S S Patel Commerce College, Ode, Distt. Anand, Pin Code 388210, Gujarat (GNM)
16. Shree Lileshwari Mahila School of Nursing, Tehsil – Virpur, Mahisagar, Pin Code 388260, Gujarat (GNM)
17. Shantiniketan Nursing College, At/Po: Padusma, Padusma, Distt. Gandhinagar, Pin Code 382810, Gujarat, (GNM and M.Sc. Nursing)
18. Smt C S Bhabor Nursing School, At & Post - Singvad (Pisoi), Distt. Dahod, Pin Code 389130, Gujarat (GNM)
19. Akshar School Of Nursing, R.G. Barot Eduation Campus, Ambikanagar, Distt. Arvalli, Pin Code 383245, Gujarat (GNM)
20. Anjar Education Society College of Nursing, Dist. Kachchh, Gujarat (B.Sc. Nursing)
21. Sharda Nursing College, Sanchalit, Tal-Kalol, Distt. Gandhinagar, Pin Code 382740, Gujarat (B.Sc. Nursing)
22. Dinbandhu Charitable Hospital, At Po-Kholwad, Ta-Kamrej, Dist- Surat, Gujarat (B.Sc. Nursing)
23. Vidhyadeep College Of Nursing, Shankar Ratna Nagari, Vidhyakunj Circle Subhaschandra Boze Mar, Distt. Surat, Pin Code 395009, Gujarat (B.Sc. Nursing)
24. Murlidhar College Of Nursing, Opp.R.K University, Bhavnagar Road, Vill Kalipat, Tehsil- Rajkot, Distt. Rajkot, Pin Code 360020, Gujarat (B.Sc. Nursing)
25. Metas Adventist College Of Nursing, Athwa Lines, Surat, Distt. Surat, Pin Code 395001, Gujarat (B.Sc. Nursing)
26. Bankers Nursing Institute, Behind Navapura School, Near Ranu-Borsad Chowkadi, Vill Mahuvad, Tehsil- Padara, Distt. Vadodara, Pin Code 391440, Gujarat (B.Sc. Nursing)
27. Akshar Nursing College, Sakariya Malpur Road Opp. Petrol Pump, Modasa, Distt. Arvalli, Pin Code 383315, Gujarat (B.Sc. Nursing)
28. Shashikala Dhansukhlal Dadarwala College Of Nursing , P.B. No. 56, Sheth Shri Girdharlal Marg, Uraban Hospital Campus, Raliyati-Dahod, Dahod, Distt. Dahod, Pin Code 389151, Gujarat (M.Sc. Nursing)
29. Medilink Institute Of Nursing Sciences, Tps No-23, Fp No-860-861, Trade Square, 3rd & 4th Floor, Opp. Torrent Power Ltd. (Aec), Sabarmati, Ahmedabad, Distt. Ahmedabad, Pin Code 380005, Gujarat (Post Basic B.Sc. Nursing)

Col (Dr) SARVJEET KAUR, Secy.

[ADVT.-III/4/Exty./360/2025-26]